νοίας ἀπορρήγνυσθαι πάνν τολμῶεν, τάχιστ' ἂν σοῦ βουλομέ- A. C. 1351
 νου τῆς σφετέρας αἰσθοῖντο κακοβουλίας. οὔτε γὰρ ἐκείνους Imp. Io. Can-
 ἔξουσιν οὓς εἶλοντο φίλους, καὶ ἅμα οὓς ἔχουσιν, ἀπολωλεκέναι F tacuz. 5
 σφίσι δεήσει· μᾶλλον δ' ὧν ἔχουσιν ἐπισκοπῶν στερήσονται, καὶ
 5 ἅμα τῶν προσδοκωμένων ἀπὸ σοῦ λημμάτων ἤμισα ἐπιτεύξον-
 ται· καὶ πρὸς γε ὧν ἀποτυγχάνουσι οὔτοι βλέποντες ἀντιλαμβα-
 νομένους ἐτέρους, ἀποπνιγῆσονται ῥᾶστα τοῖς ἐκτόποις νέφεισι
 τῶν λογισμῶν· καὶ ἡ μεταμεληθέντες ἐμπειρίας τοῖς ἄλλοις
 ὑπόδειγμα πρὸς τὸ βέλτιον ἔσονται· ἡ τῇ κακοβουλίᾳ στοιχή-
 10 σαντες, ἦνπερ εἶλοντο, ταύτῃ καὶ συμφθαρῆσονται, γεγονότες P. 618
 εἰς ἀβάτους ἐρημίας ἐξόριστοι. ταύτην ἔγωγε μόνῃν ὁρῶ τὴν
 ὁδὸν, ἐπιρῶσσαι μὲν ἱκανὴν τὰ ἡμέτερα, τὰ δὲ τῶν ἀντιθέτων
 ραδίως κατενεγκεῖν. εἰ γὰρ ἀνίσχυροι τήμερον ὑφ' ἡμῶν οὔτωσὶ
 καθιστάμενοι παρανόμων γράφονται ἡμᾶς, εἰ χώραν ἔξουσι τοῖς
 15 προβαλλομένοις ἐγκλήμασι καὶ θρόνων καὶ τιμῶν ἀπελαύνειν
 ἡμᾶς, ποῦ οὐκ ἂν ἀισχύνης ἐλάσειε τὰ ἡμέτερα, ποῦ δ' οὐκ ἂν B
 ὄφρῦος καὶ τύφου τὰ σφέτερα αὐτῶν; ἢ πολλὴ μεντᾶν εἴη ῥα-
 θυμία, καὶ θανάτου φάναι γείτων κομιδῇ, περιορῶν καθημένους
 ἡμᾶς οὔτωσὶ ἄργους, καὶ τὰ μέγιστα περὶ ἐλαχίστου τιθέντας,
 20 μὴ πρὶν ἢ πᾶν τι παθεῖν, ἀντιπεριόγειν ἐκείνοις ὄλη δυνάμει
 τὰγκλήματα καὶ τοὺς ἐντεῦθεν κινδύνους, ἡμᾶς δὲ καθῆσθαι
 κριτὰς ἐκείνων καὶ ἄρχοντας, καὶ ὅπερ ἂν ἡμῖν δόξειε, τοῦτ' C
 εἶναι σφίσι νόμον καὶ δόγμα, καὶ πᾶν ὅτιπερ ἂν ἡμῖν αὐτοῖς ἐπι-

5. ἀπὸ Boiv. pro ὑπό.

metus, rupto concordiae vinculo, plane a nobis conentur discedere, ii, si velis, imprudentiam suam cito agnoscent, qui nec illos, quos amicos delegerint, habituri sunt, et iis, quos nunc habent, amissis necessario carebunt. Immo et episcopatibus, [quos possident, spoliabuntur, et sperata ex te emolumenta minime consequentur: et cum alios videbunt ea percipere, quorum ipsi possessione exciderint, dolore oppressi dirumpentur; atque aut poenitentiam agentes, exemplo aliis praeibunt, ut quid sit melius cognoscant; aut si in eo, quod amplexi fuerint, malo consilio perseveraverint, in invias solitudines relegati, cum suo illo malo consilio male peribunt. Hanc ego viam solam reperio corroborandis rebus nostris, adversariorum autem partibus deprimendis parem. Nimirum hi, si hodie, viribus per nos ita imminutis, reos nos agunt; quid si obiectis criminibus facultatem habituri sint nos sedibus et dignitatibus expellendi? quanta quaeso ignominia nostra futura est, quantum illis supercilii et arrogantiae accedet! Gravis certe torpor et proximus mortis fuerit, si sic ignavi desidendo, et quae maxima sunt minimi faciendo, res nostras despiciamus, ac non, priusquam quidvis ipsi patiamur, crimina et imminetia inde pericula in eos totis viribus adnixa retorqueamus: ut eorum iudices et praesides sedeamus, eaque illis lex sit, illud placitum, quod a nobis decretum fuerit: denique ut